
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11 Edição 1186            Terça-feira, 31 de agosto de 2021 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Sra. BRUNA ANDRESSA 

MENDES FERREIRA no cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Esportes e da 
Juventude.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
23/08/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 31 de agosto de 2021.

 
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1442/2021
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º - Nomear a Sra. MARYANE MARYNA 

COSTA no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Agronegócios.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 

PORTARIA Nº: 1443/2021
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.

27/08/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 31 de agosto de 2021.

 
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o Sr. GUILHERME TORMIN 

TEIXEIRA INÁCIO, do cargo de Chefe de Divisão, 
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
27/08/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 31 de agosto de 2021.

 
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1444/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

PORTARIA Nº: 1446/2021
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada CAMILA DE OLIVEIRA 

RESENDE, matricula nº 90.849, no cargo de 
PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA, sob Regime 

Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 24º lugar, de que trata o 
Edital nº 002/2016.                                           

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de 30/08/2021.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 31 de agosto de 2021.

 
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os 
Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE:
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor 

CRISTIANO ABILIO DE DEUS ocupante de 
emprego público efetivo de Auxiliar de Serviços, 
matricula 49.506 da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO e AÇÃO SOCIAL.

 Art. 2º-O servidor deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO e AÇÃO 
SOCIAL.

 Art. 3º- Após apresentar-se em seu novo 
órgão de lotação, o servidor será encaminhado 

PORTARIA Nº: 1180/2021
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.



2 - Araguari, 1186 (11)   DIÁRIO OFICIAL  terça-feira, 31 de agosto de 2021

ao SESMT para as providências necessárias para 
a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data com efeito no dia 15/07/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 31 de agosto de 2021.

 
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os 
Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE:
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor 

JULIO CESAR DE SOUSA ocupante de emprego 
público efetivo de Motorista “D”, matricula 87.246 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PECUÁRIA ABAST. AGRONEGÓCIOS para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS.

Art. 2º-O servidor deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria de Administração, para entrar em 
exercício de suas funções na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS.

 Art. 3º- Após apresentar-se em seu novo 
órgão de lotação, o servidor será encaminhado 
ao SESMT para as providências necessárias para 
a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data com efeito no dia 09/08/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 31 de agosto de 2021.

 
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1447/2021
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.

ADMINISTRAÇÃO
RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº. 068/2021 
- CREDENCIAMENTO Nº. 008/2021

Espécie: Credenciamento por Inexigibilidade 
de Licitação com fundamento no artigo 25 caput da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS AUTORIZADAS A 
FUNCIONAR PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, 
INTERESSADAS EM PROCEDER À CONCESSÃO 
DE EMPRÉSTIMO PESSOAL, MEDIANTE 
CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO 
AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
EFETIVOS (ATIVOS E INATIVOS), PODENDO OU 
NÃO ABRANGER CONTRATADOS, NOMEADOS 
OU AGENTES POLÍTICOS (ATIVOS) DA 
ADMINISTRAÇÃO, SEM QUAISQUER ÔNUS OU 
ENCARGOS PARA O MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG; Processo Nº. 068/2021 - Credenciamento 
Nº. 008/2021; Favorecido: CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL – CEF, CNPJ nº 00.360.305/0001-04; 
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ nº 
90.400.888/0001-42 e BANCO BRADESCO S/A, 
CNPJ nº 60.746.948/0001-12. Araguari, 27 de 
agosto de 2021. Marcos Vinicius de Lima Rodrigues 
– Secretário Municipal de Administração.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração, 

R E S O L V E :
1-CONVOCAR os candidatos aprovados no 

processo seletivo simplificado Edital 004/2021, de 
16/07/2021, abaixo relacionados: 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDI-
TAL Nº 004/2021, 16/07/2021
MEDICO VETERINARIO - TEMPORARIO
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
11 JÉSSICA 

GABRIELA 
SILVA

1º lugar

03 ANNA CARLA 
VAZ ALVES

2º lugar

2- Os candidatos selecionados deverão 
apresentar no Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria de Administração, na Rua 
Virgílio de Melo Franco, nº 550, nos dias  1º, 02 
e 03/09/2021, de 12:00 h à 17:00 h para fins de 
assinatura e celebração do Contrato Administrativo, 
obrigatoriamente, por meio de cópia reprográfica 
simples, acompanhados dos originais, ou 
autenticada em cartório, os seguintes documentos: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de  quitação eleitoral;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO 
da foto;  

• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº 004/2021, 16/07/2021

Casamento;  
• Cópia Comprovantes de escolaridade 

requerida para o cargo;   
• Cópia Comprovante do Registro no 

Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, 
CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público autenticada em Cartório; 

• Atestado de antecedentes criminais – 
Fórum e Juizado Especial – Cível e Criminal- Site 
TJMG;

• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;   

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
em  31 de agosto de 2021.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no concurso  
002/2016, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 002/2016 - RECREADORA
QUANT. NOME CLASSIFICAÇÃO
1 NEUZA DE 

FÁTIMA 
SILVA

129º lugar

Os candidatos convocados deverão 
comparecer na Secretaria Municipal de Educação, 
na Rua Cel. Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para 
início do processo de nomeação e posse, nos dias  
1º, 02 e 03/09/2021  (quarta,  quinta e sexta-feira) 
das 9:00 h as 17:00 h, munidos da documentação 
abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no 

site do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO 
da foto;  

• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
• Cópia Comprovantes de escolaridade 

requerida para o cargo;   
• Cópia Comprovante do Registro no 

Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, 
CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016 
CONVOCAÇÃO



terça-feira, 31 de agosto de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1186 (11) - 3

Emprego Público autenticada em Cartório; 
• Atestado de antecedentes criminais – 

Fórum–Criminal- Site TJMG;
• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 

branco;   
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 31 de agosto de 2021.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
por meio da Secretaria de Administração e da 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado, nomeada pelo Decreto nº 041, de 18 
de fevereiro de 2021, 

R E S O L V E :
I-  CONVOCAR  para celebração do Termo de 

Compromisso de Estágio, a partir de 1º de setembro 
de 2021, os seguintes candidatos para as vagas de 
estagiário:    

CURSO DE ENFERMAGEM
Nº NOME CLASSIF.

1. GABRIELA DE FREITAS 
SILVA

26º lugar

2. THAYS MANUELLA DE 
LIMA E SILVA

27º lugar

3. KARITTA SIQUEIRA DA 
SILVA

28º lugar

4. GABRIELA BARBARA MAR-
TINS RAMOS

29º lugar

5. NERUZZA APARECIDA DE 
SÁ LEÔNCIO

30º lugar

6. MARCOS ADRIANO DA 
CRUZ CARNEIRO

31º lugar

7. MILENA ALMEIDA MAR-
TINS

32º lugar

CURSO DE TECNICO EM ENFERMAGEM
Nº NOME CLASSIF.

1. TATIANE CRISTINA DA 
SILVA SANTANA

2º lugar

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
CONVOCAÇÃO

2. LORRAYNE CRISTINA AL-
VES ROSA

3º lugar

3. MÔNICA MACHADO COSTA 
MAIA

4º lugar

4. LETÍCIA APARECIDA ALVES 
DA SILVA SOUZA

5º lugar

5. ALEXSANDRA MARIANA 
DE ALMEIDA

6º lugar

CURSO DE FISIOTERAPIA
Nº NOME CLASSIF.

1. GABRIELLE CRISTINA SA-
RAIVA VIEIRA

1º lugar

2. ISABELLE CRISTINE LIEG-
GIO DE PAIVA

2º lugar

3. ANAYARA FLÁVIA 
MOREIRA GUIMARÃES

3º lugar

4. LIDIANE MARIA PEIXOTO 
E SILVA

4º lugar

5. BRUNO RESENDE MACE-
DO

5º lugar

6. MARIA EDUARDA SANTOS 
CONSTANT

6º lugar

CURSO DE TECNICO EM GESTÃO HOSPITA-
LAR

Nº NOME CLASSIF.
1. LAURA VITORIA CUNHA 

SILVA
1º lugar 

2. KLEBER MARIO RESENDE 2º lugar
3. NUBIA CAROLINA DA SILVA  

XAVIER
3º lugar

4. SANDRA APARECIDA CA-
BRAL

4º lugar

5. ALESSANDRA CRISTINA 
DE CARVALHO

5º lugar

CURSO DE PSICOLOGIA
Nº NOME CLASSIF.

1. PAULA DA SILVA FLÔR 27º lugar
2. MARA SUELI PEREIRA 

GUIMARAES
28º lugar

CURSO DE MEDICINA VETERINARIA
Nº NOME CLASSIF.

1. MARCELLA ARAUJO MAR-
TINS

4º lugar

2. MURILLO VIEIRA LOPES 
BERNARDES COELHO

5º lugar

3. NATHÁLIA ANDRADE MOTA 6º lugar
4. MAYSA VITÓRIA CUNHA 

SILVA
7º lugar

5. AMANDA GABRIELLY SOU-
SA SANTOS

8º lugar

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) 
deverá (ão) comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura de Araguari, na 
Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, no dia  
1º/09/2021 - quarta-feira) de 14:00 h às 17:00 h 
munido (s) da documentação abaixo relacionada:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 146/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 095/2021, RP Nº 075/2021, 
cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGURI/MG, CONFORME 
FICHAS ORÇAMENTÁRIAS: SECRETARIA DO 
GABINETE DO PREFEITO N° 84; SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO N° 140; SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO N° 177; SECRETARIA DE 
FAZENDA N° 222; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
287 E 273; SECRETARIA DE OBRAS N° 338; 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO N° 
378; SECRETARIA SERVIÇOS URBANOS 
N° 475; SECRETARIA DE ESPORTES N° 
502; SECRETARIA DE AGRICULTURA N° 
539; SECRETARIA MEIO AMBIENTE N° 786; 
SECRETARIA TRÂNSITO E TRANSPORTE N° 
833; SECRETARIA POLÍTICAS SOBRE DROGAS 
N° 889; SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL N° 661, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº146/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.095/2021, com fundamento no 
artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor das empresas: - BELCAR 
VEICULOS LTDA - CNPJ: 02.918.639/0001-
86; MARKA VEICULOS E PECAS S/A CNPJ: 
18.707.422/0001-67; STRADA VEICULOS E 
PECAS LTDA- CNPJ: 01.654.749/0001-15; VIA 
MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA- CNPJ: 
00.836.942/0001-04, perfazendo um valor global 
de R$ 5.126.900,00 (Cinco Milhões Cento e Vinte e 
Seis Mil e Novecentos Reais). Publique-se na forma 
da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 
20 de agosto de 2021. RENATO CARVALHO – 
FERNANDES-PREFEITO MUNICIPAL; MARCOS 
VINICIUS DE LIMA RODRIGUES -SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; DICKSON 
DOS SANTOS GOME-SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO; WESLEY MARCOS 
LUCAS DE MENDONÇA-SECRETARIA DE 
ESPORTES; THIAGO RAFAEL DIAS DE FARIA-
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA 

DE FAZENDA; GILMAR GONÇALVES CHAVES-
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO; LUIZ FELIPE DE MIRANDA-
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 
OBRAS; KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO; 
ANTÔNIO CAFRUNE FILHO-SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS; WALDENI MARIA 
DE ASSIS-SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIO; PAULO 
APÓSTOLO DA SILVA-SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL; JOSÉ 
SEBASTIÃO DE CAMARGO-SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE TRÂNSITO 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA; 
CARLOS EDUARDO FREIRE-SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS; JOSÉ DONIZETTI LUCIANO-
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA 
DE GOVERNO; GUILHERME HENRIQUE DOS 
SANTOS SANTANA-SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE.



4 - Araguari, 1186 (11)   DIÁRIO OFICIAL  terça-feira, 31 de agosto de 2021

Onde se lê:  CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 074/2021.

Leia-se:  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
096/2021.

GILMAR GONÇALVES CHAVES
Secretário de Educação

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO 
FRACASSADA

A Secretaria de Educação do Estado de 
Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
as Leis Federais 10.520/2002 e 8.666/1993, bem 
como demais legislações aplicáveis, à vista das 
transcritas na ata de realização do certame, resolve:

1. DECLARAR A LICITAÇÃO 
FRACASSADA:

Nº do Processo: 132/2021
Edital de Licitação: 087/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Data da Licitação: 11/08/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE 
LAVAGENS DE 
VEÍCULOS (MOTO, 
LEVES E PESADOS) 
PERTENCENTES 
AO SETOR DE 
TRANSPORTES 
ESCOLARES DA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, NO 
PERÍODO DE 
12 MESES. AS 
LAVAGENS SERÃO 
REALIZADAS DE 
ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.

Ao Departamento de Licitações e Contratos 
para providências, com consequente arquivamento 
destes autos.

Publique-se.
Araguari – MG, 30 de agosto de 2021.

GILMAR GONÇALVES CHAVES
Secretaria de Educação

OBRAS

COMPROVANTE DE ENDEREÇO (completo 
contendo Bairro – CEP – Telefone FIXO e CEL)

- RG - IDENTIDADE
- CPF
- CERTIDAO DE QUITAÇAO ELEITORAL –  

PEGAR NO SITE (www.tse.jus.br)
- Nº do PIS / PASEP
- FAZER INSCRIÇÃO NO SITE DO INSS 

(www.meuinss.gov.br) 
- IMPRIMIR A CÓPIA DO CADASTRO E 

ANEXAR NA DOCUMENTAÇÃO ACIMA
- CERTIDÃO CRIMINAL, pega no site do 

(www.tjmg)
- 01 FOTOS 3x4 COLORIDAS – ATUAL 

(RECENTE)
- DECLARAÇÃO DA FACULDADE 

INFORMANDO O PERIODO QUE ESTÁ 
CURSANDO

- CONTA NO BRADESCO – (RH que 
PROVIDENCIA)

Araguari, 31 de agosto de 2021.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração e

Presidente da Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado

EDUCAÇÃO
1ª REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO - 069/2021

AVISO DE 1ª REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 069/2021- OBJETO:        
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE PLACAS DE 
TATAME PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIS). Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 16/09/2021 às 09:00 horas. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites:  
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 30 de agosto de 2021.

ERRATA
No EXTRATO DE PUBLICAÇÃO, publicado 

na Edição 1183 (11) - 9, 26/08/2021, referente a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021, 
visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS 
SEMIESTRUTURADOS – COLEÇÃO BRINCANDO 
E APRENDENDO PARA (CMEI’S) CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ARAGUARI-MG. 

Verificou-se que houve um equívoco quanto a 
digitação conforme demonstrado abaixo:

Desta forma comunica a todos interessados 
que:

EXTRATO DE JORNAL
Contratada: REFEIÇÕES & CIA LTDA-

ME - 1º TERMO DE APOSTILAMENTO - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 057/2021 - RP Nº 046/2021, 
PROCESSO Nº 089/2021 - Objeto: O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é a alteração 

do Fiscal de Contrato representando a Secretaria 
Municipal de Obras, conforme solicitação emitida 
no ofício nº 1155/2021 - SMO, visando nomear 
o servidor Joaquim Fernandes Soares, como 
fiscal da Ata de Registro de Preços nº 106-2021, 
vinculado ao Pregão Eletrônico nº 057/2021, 
RP nº 046/2021, Processo nº 089/2021, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E MARMITEX 
PARA TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES 
E ROTINAS DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA- ARAGUARI-MG  25 de agosto de 
2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 

EXTRATO DE JORNAL
Contratada: AVENIDA LUBRIFICANTES 

EIRELI - 1º TERMO DE APOSTILAMENTO -  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2021 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 - RP Nº 
013/2021, PROCESSO Nº 032/2021 - Objeto: 
O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
a alteração/substituição do Fiscal de Contrato, 
conforme solicitação emitida no ofício nº 603/2021 
- SMO, visando nomear o servidor PETRONIO 
DUARTE PEIXOTO, matrícula nº 36919 como 
fiscal da Ata de Registro de Preços nº 129/2021, 
Pregão Presencial nº 014/2021, RP Nº 013/2021, 
Processo nº 032/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (OLEO DE MOTOR 
15W40 CI-4 TOP TURBO, DELVAC MX, TECTION 
EXCLUSIVE OU SIMILAR, BALDE 20 LITROS) 
ÓLEO HIDRÁULICO 68 BALDE 20 LITROS, ÓLEO 
TANDEM TLX 20W40 BALDE 20 LITROS, GRAXA 
TAMBOR 200 LITROS A SEREM UTILIZADOS 
NA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA LINHA 
PESADA DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI- ARAGUARI-MG  25 de agosto de 2021 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria 

Jurídica do Departamento de licitações e 
Contratos e o parecer da Superintendência de 
Controladoria de fls. retro, DECLARO que foram 
atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
161/2021, modalidade PREGÂO PRESENCIAL  
Nº 107/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
E RETIRADA DE TAPUME EM COMPENSADO 
RESINADO, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 12MM 
DE ESPESSURA E PONTALETES DE 2,20M 
DE ALTURA, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE TODOS OS MATERIAIS, FERRAMENTAS, 
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA 
PARA EXECUÇÃO DO OBJETO, SECRETARIA DE 
OBRAS. EM CONFORMIDADE COM AS DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA E PLANILHA ORÇAMENTARIA EM 
ANEXO, em toda a sua tramitação, a legislação 
pertinente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade 
e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 161/2021, 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2021, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal 



terça-feira, 31 de agosto de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1186 (11) - 5

nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor da empresa – CONSTRAL – CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA, que apresentou um valor global de: 
R$ 44.353,15 (Quarenta e quatro mil, trezentos e 
cinquenta e três reais, quinze centavos).  Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização 
do Contrato. Araguari, 30 de agosto de 2021. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS – LUIZ 
FELIPE DE MIRANDA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: CONSTRUTEC 

ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 17.481.655/0001-21 
-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 160/2021 
- PROCESSO LICITATÓRIO nº. 144/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2021 - RP Nº 
073/2021 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO 
DE ALAMBRADO COM MOURÃO DE CONCRETO 
(INCLUSIVE FUNDAÇÃO), CERCA COM MOURÃO 
DE CONCRETO, CERCA RURAL, CALÇADA DE 
CONCRETO, MEIO FIO DE CONCRETO USINADO 
EXTRUSADO, SARJETA DE CONCRETO 
USINADO MOLDADA IN LOCO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo 
do Edital, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 26/08/2021 à 26/08/2022 
– Valor da Ata: R$ 780.816,92 (setecentos e oitenta 
mil, oitocentos e dezesseis reais e noventa e dois 
centavos) - 26 de agosto de 2021. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – Luiz Felipe de Miranda.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: ENGETELA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 12.721.248/0001-20 
-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 161/2021 
- PROCESSO LICITATÓRIO nº. 144/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2021 - RP Nº 
073/2021 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO 
DE ALAMBRADO COM MOURÃO DE CONCRETO 
(INCLUSIVE FUNDAÇÃO), CERCA COM 
MOURÃO DE CONCRETO, CERCA RURAL, 
CALÇADA DE CONCRETO, MEIO FIO DE 
CONCRETO USINADO EXTRUSADO, SARJETA 
DE CONCRETO USINADO MOLDADA IN LOCO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 26/08/2021 à 26/08/2022 – Valor da Ata: 
R$ R$799.370,90 (setecentos e noventa e nove mil, 
trezentos e setenta reais e noventa centavos) - 26 
de agosto de 2021. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – Luiz Felipe de Miranda.

POLÍTICAS SOBRE DROGAS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 
121/2021

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 121/2021. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA EQUIPAR A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS NO PROJETO “BANCO DE ALIMENTOS”, 
CRIADO ATRAVÉS DA LEI 6.077 DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2018. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 15/09/2021 às 09:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 30 de agosto de 2021.

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
EXTRATO DE JORNAL

Contratado/Locador: OSVALDO DE PAIVA 
- 3º TERMO ADITIVO – DE PRORROGAÇÃO 
E MAJORAÇÃO/REAJUSTE DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 153/2018 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº. 030/2018 – PROCESSO Nº 153/2018. 
– tendo como objeto geral é a PRORROGAÇÃO 
DO CONTRATO E A MAJORAÇÃO/RAJUSTE NO 
VALOR DO ALUGUEL PAGO MENSALMENTE, 
CUJA FINALIDADE É A LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
SITUADO NA RUA JOAQUIM ANIBAL, Nº 
468- CENTRO- DESTINADO A ABRIGAR AS 
INSTALAÇÕES DO PAIS- PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA E INTEGRAÇÃO SOCIAL, conforme 
ofício nº 1185/2021 da Secretaria  Municipal do 
Trabalho e Ação Social (SMTAS) e fica prorrogada 
a sua execução mediante solicitação/justificativa 
exarada pela contratante/gestora, Procuradoria-
Geral do Município, que foi devidamente embasada 
pelo parecer jurídico da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e passam 
a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo de Dispensa de 
Licitação n. 030/2018. O objeto do presente termo 
aditivo é a PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
E MAJORAÇÃO/REAJUSTE NO VALOR DO 
ALUGUEL PRAZO DE VIGÊNCIA por mais 12 
(doze) meses, perfazendo um valor global de 
R$46.800,00 (quarenta e seis mil, oitocentos reais) 
no Contrato Administrativo n. 153/2018 - Vigência: 
29/08/2021 a 29/08/2022, as demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas - ARAGUARI/
MG, 29 de agosto de 2021 – Secretaria do Trabalho 
e Ação Social – Paulo Apóstolo da Silva.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: WEBERTON LUIZ 

ROCHA – ME - CNPJ: 12.542.631/0001-11 -ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 157/2021 
- PROCESSO LICITATÓRIO nº. 103/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021 - RP Nº 

055/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
PÃO FRANCÊS E LEITE PASTEURIZADO 
TIPO “C”, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS DEPARTAMENTOS  
E A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS, 
COM ENTREGAS REALIZADAS PELO 
CONTRATADO NOS RESPECTIVOS LOCAIS 
E ENDEREÇOS, ANEXADO NO PROCESSO 
LICITATÓRIO, VISANDO O ATENDIMENTO 
E SUAS NECESSIDADES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESSE TERMO 
DE REFERÊNCIA E CONFORME LEI MUNICIPAL 
Nº 3.168/97, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
067/2021, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 25/08/2021 à 25/08/2022 
– Valor da Ata: R$ 512.000,00 (Quinhentos e 
doze mil reais) -SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – MARCOS VINÍCIUS DE LIMA 
RODRIGUES e SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – PAULO APÓSTOLO 
DA SILVA - 25 de agosto de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: ARALAT – ARAGUARI 

LATICÍNIOS LTDA EPP - CNPJ: 02.188.961/0001-
05 -ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 156/2021 
- PROCESSO LICITATÓRIO nº. 103/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021 - RP Nº 
055/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
PÃO FRANCÊS E LEITE PASTEURIZADO 
TIPO “C”, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS DEPARTAMENTOS  
E A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS, 
COM ENTREGAS REALIZADAS PELO 
CONTRATADO NOS RESPECTIVOS LOCAIS 
E ENDEREÇOS, ANEXADO NO PROCESSO 
LICITATÓRIO, VISANDO O ATENDIMENTO 
E SUAS NECESSIDADES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESSE TERMO 
DE REFERÊNCIA E CONFORME LEI MUNICIPAL 
Nº 3.168/97, especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
067/2021, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 25/08/2021 à 25/08/2022 
– Valor da Ata: R$ 52.875,00 (Cinquenta e dois mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais) -SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – MARCOS 
VINÍCIUS DE LIMA RODRIGUES e SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – 
PAULO APÓSTOLO DA SILVA - 25 de agosto de 
2021.

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A Secretaria Municipal do Trabalho e Ação 

Social, neste ato representado pelo Senhor Paulo 
Apostolo da Silva RESOLVE HOMOLOGAR O 
PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão 
de Seleção e Monitoramento, que se pronunciou 
de forma expressa ao apreciar a documentação 



6 - Araguari, 1186 (11)   DIÁRIO OFICIAL  terça-feira, 31 de agosto de 2021

apresentada pela ASSOCIAÇÃO CASA DE DAVI 
– CNPJ/20.542.770/0001-73 no PA (1635/2021) 
concluindo que a Organização de Sociedade 
Civil respeitou os requisitos preestabelecidos 
na Lei nº. 13.019/2014 e suas alterações, ainda 
os termos contidos no DECRETO Nº 130/2019, 
estando a Organização apta a firmar TERMO DE 
FOMENTO(REPASSE FINANCEIRO) E ACORDO 
DE COOPERAÇÃO (CESSÃO DE IMOVEL) com 
este Município, tendo por objeto a cessão de imóvel 
e repasse financeiro a Organização - tendo em 
vista que a Organização assumirá neste local o 
acolhimento de 10 adolescentes do sexo masculino 
com idade de 12 a 18 anos , para atender os 
encaminhamentos do Poder judiciário e conselho 
tutelar como consta em MOTIVAÇÃO JUNTADA no 
processo em  parecer nas f.f 84  a 86. Garantindo 
a manutenção das suas ações sociais realizadas 
junto a comunidade buscando a priori defendendo 
a dignidade e o bem estar, bem como garantindo-
lhes o direito à vida e prevenir agravos sociais 
decorrentes da disseminação do COVID-19.

Publique-se na data.
Araguari/MG, 30 de Agosto   de 2021.

PAULO APOSTOLO DA SILVA   
Secretário Municipal de Trabalho e Ação Social.

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A Secretaria Municipal do Trabalho e 

Ação Social, neste ato representado pelo 
Senhor Paulo Apostolo da Silva  RESOLVE 
HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, emitido 
pela Comissão de Seleção e Monitoramento, que 
se pronunciou de forma expressa ao apreciar a 
documentação apresentada pela ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE 
– CNPJ/18.575.647/0001-07 no PA(2127/2021) 
concluindo que a Organização de Sociedade Civil 
respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei nº. 
13.019/2014 e suas alterações, ainda os termos 
contidos no DECRETO Nº 130/2019, estando a 
Organização apta a firmar TERMO DE FOMENTO 
com este Município, tendo por objeto a manutenção 
e adequação do espaço físico da Organização  - 
Adquiridos com recurso registrado em emendas 
impositivas registradas na LEI Nº 6339 DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2020, TENDO por motivação    
ajudar  na manutenção das  suas ações sociais 
.realizadas  junto  a comunidade buscando a priori  
defendendo a dignidade e o bem estar, bem como 
garantindo-lhes  o direito à vida e prevenir agravos 
sociais decorrentes da disseminação do COVID-19.

Publique-se na data.
Araguari/MG, 30 de Agosto   de 2021.

PAULO APOSTOLO DA SILVA   
Secretário Municipal de Trabalho e Ação Social.

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MODALIDADES URBANAS 

EXTRATO DE JORNAL
CONTRATADA: CPS MOBILIÁRIO 

E EQUIPAMENTOS EIRELI –CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 097/2021 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 085/2021 – PROCESSO Nº 
129/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS 
TIPO LONGARINA, PARA ATENDER O TERMINAL 
RODOVIÁRIO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA. SERÁ 
PAGO COM RECURSO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES-FMTT, CONTA 
55.464-2 BANCO DO BRASIL. VIGÊNCIA: o contrato 
terá a sua vigência até 31 de dezembro de 2021, 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 097/2021 – 
Valor global do Contrato: R$18.576,00 (dezoito mil, 
quinhentos e setenta e seis reais), Araguari/MG, 27 
de agosto de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E MODALIDADES 
URBANAS – JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO.

FAEC
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contratada: WEBERTON LUIZ ROCHA 
044.377.846-93 ME, FANT: PANIFICADORA CASA 
DE VÓ CNPJ: 12.542.631/0001-11 – ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2021 oriunda do 
Pregão Presencial n.º 003/2021 – RP n.º 003/2021 – 
Processo n.º 011/2021, oriunda da Câmara Municipal 
de Araguari/MG – Contrato Administrativo n.º 
012/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
(CAFÉ DA MANHÃ, LANCHE DA TARDE), 
PARA, FUNCIONÁRIOS E POR OCASIÕES DE 
EVENTOS INSTITUCIONAIS E ANUAIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTUTA – 
FAEC. Valor Total Estimado: R$ 90.961,80 (Noventa 
mil e novecentos e sessenta e um reais e oitenta 
centavos) – Vigência: 27/08/2021 à 02/08/2022 
obedecendo rigorosamente aos parâmetros da Ata 
de Registro de Preço n. º 010/2021 - Dotação: 04
.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00 – 
FICHA: 988 - Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 27 de agosto 
de 2021 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 
PRESIDENTE DA FAEC.
ERRATA DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2021 
 PROCESSO Nº 033/2021.

A Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, por intermédio de seu Pregoeiro 
e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
011/2021, torna público para conhecimento dos 
interessados a RETIFICAÇÃO ao Edital do PRRGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2021, tipo Menor Preço, 
relativo ao Processo nº 033/2021, contendo as 
seguintes alterações ao instrumento convocatório:

- Na descrição do objeto:

Onde se lê: “...contratada(s) mediante 
emenda impositiva de nº 033-i e 012-i-b-1, com 
contrapartida da Fundação Araguarina de Educação 

e Cultura – FAEC...”.

Leia-se:, “...contratada(s) mediante emenda 
impositiva de nº 033-i e com contrapartida da 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC...”.

- Na dotação orçamentária:

Onde se lê: Ficha 1028 – Dotação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.392.0024.08.2.17
1.3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica.

Leia-se: Ficha 1050 – Dotação Orçamentária: 
04.04.40.00.13.392.0024.08.2.171.3.3.90.39.00.0
0 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

Tendo em vista que a alteração supracitada 
não interfere na elaboração das propostas, fica 
mantida a data de realização do Pregão, para o dia 
03/09/2021, em sessão pública eletrônica, a partir 
das 09:00 horas (horário de Brasília-DF), através do 
site www.licitanet.com.br.

Todos os demais termos e condições 
estabelecidas no edital de Licitação e seus anexos, 
permanecem inalterados.

Esta errata está disponível no endereço 
abaixo ou através dos “sites” : www.licitanet.com.br 
e www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes.

Araguari 30 de agosto de 2021

Luís Sergio de Oliveira
Pregoeiro FAEC


		2021-08-31T00:35:39-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




